Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav etnologie

Jana Mair

Každodenní život během sociální
transformace: Sociabilita a sociální vztahy
obyvatel vnitřního města v Brně a Ostravě

Everyday Life during Social
Transformation: Sociability and Social

Relations of Inhabitants of the Inner City in
Brno and Ostrava

Disertační práce

vedoucí práce - Doc. PhDr. Zdeněk Uherek, CSc.

2013

Prohlašuji, že jsem disertační práci napsal(a) samostatně s využitím pouze uvedených a

řádně citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

1

Abstrakt

Disertační práce se zabývá otázkou každodenního života ve velkých městech během

transformačních procesů. Jejím cílem je přispět k porozumění každodennímu životu

obyvatel v Brně a Ostravě a pomoci vysvětlit vliv postsocialistické transformace na

život a sociální vztahy v těchto městech.

Výsledky této práce jsou založeny na terénním šetření (dotazníkové šetření a rozhovory

s obyvateli vnitřních měst) v Brně a Ostravě v letech 2007 – 2009. Hlavním těžištěm

terénního šetření byla etnografická práce s cílem popsat sociabilitu a sociální vztahy

obyvatel vnitřních měst se zaměřením především na příbuzenské a sousedské vztahy.

V období postsocialistické transformace prošlo Brno a Ostrava celou řadou

významných změn od proměny struktury průmyslu až po vzhled města a život jejich

obyvatel. V souvislosti s jejich předchozím rozdílným historickým vývojem se i jejich

transformace odvíjela odlišně. Po roce 1989 bylo Brno oproti Ostravě více ekonomicky

flexibilní a tedy i lépe prosperující.

V postoji k vnitřnímu městu vykazovaly výpovědi respondentů obou měst velkou

variabilitu. Pokud jde o sociabilitu samou, ukázalo se, že sousedské i příbuzenské

vztahy tvořily zajímavou mozaiku přetrvávajících znaků, typických i pro předchozí

období, a nových vlastností, které se objevily v souvislosti s rozvojem

postsocialistického uspořádání.

Etnografické zaměření práce pomohlo odhalit detaily a konkrétní rysy sociability

obyvatel vnitřního města a pochopit jejich provázanost s rezidenčními změnami.

Abstract

This thesis deals with everyday life in major cities during the post-socialist

transformation in the Czech Republic. It aims to contribute to our understanding of the

everyday life of the inhabitants of Brno and Ostrava during the period and to explain the

impact of the post-socialist transformation on their lives and social relations.

The results are based on extensive fieldwork (i.e., a questionnaire survey and structured

interviews of the inhabitants of the inner cities) conducted in Brno and Ostrava in 2007–

2009. The fieldwork was based on ethnographic work describing the sociability and

social relations of the inhabitants of the inner cities, with an emphasis on kinship and

neighbourly relations.
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During the post-socialist transformation, Brno and Ostrava underwent a variety of

significant changes, ranging from industrial transformation to lifestyle adjustments.

They had developed differently both during and prior to socialism. For example,

Ostrava became focused mainly on heavy industry, while Brno had a more varied

economic structure. Since 1989, these cities have continued to diverge.

As for the attitudes of informants toward their lives in the inner cities, they varied

greatly. As for sociability, both neighbourly relations and kinship form a mosaic of

features, some of which were characteristic of the previous period, and some of which

are new responses to the post-socialistic situation.

The ethnographic focus of my work helped to uncover details and concrete

characteristics of the sociability of the inhabitants of the inner cities of Brno and

Ostrava and to reveal their interconnection with residential changes.
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1. ÚVOD

Socio-ekonomická transformace, která začala v českých zemích v roce 1989, ovlivnila a

ovlivňuje všechny sféry života společnosti. Některé fenomény se přesto mění rychleji

než jiné. Například principy fungování společnosti se často přetvářejí rychleji než

prostorové struktury měst nebo způsoby sociálního života. Vyvstává tedy otázka, jak

vypadá a jak se proměňuje každodenní život v jednotlivých transformujících se

městech.

Tato práce má za cíl přispět k porozumění každodennímu životu během transformačních

procesů ve velkých městech. Na příkladu vnitřních měst v Brně a Ostravě se zaměřuje

hlavně na sociabilitu a sociální vztahy jejich obyvatel.

1.1 Kontext práce

Práce vznikla jako součást projektu Socio-Spatial Consequences of Demographic

Changes in Central Eastern European Cities (conDENSE), který byl sponzorován

nadací Volkswagen. Tento mezinárodní a interdisciplinární výzkumný projekt byl

zahájen 1. 5. 2006 a trval tři roky. Projekt se zaměřoval na sociální a prostorové

důsledky demografických změn, které probíhají během postsocialistického období ve

městech středovýchodní Evropy. Bylo při něm využito poznatků z výzkumů

demografických změn ve Východním Německu i Západní Evropě.

Projekt vycházel z myšlenky, že pozornost většiny badatelů zabývajících se

postsocialistickou transformací střední Evropy byla do té doby většinou soustředěna na

hlavní města. V hlavních městech se změny odehrávají viditelněji a jejich vývoj se liší

od vývoje tzv. sekundárních průmyslových měst, která stála stranou pozornosti. Proto

ve čtyřech takovýchto sekundárních městech probíhal hloubkový výzkum. Vždy šlo

o průmyslová města s více než 200 000 obyvateli, která již zaznamenala určitou

ekonomickou, populační a infrastrukturní stagnaci či redukci, vyznačovala se pluralitou

urbánních funkcí i růstovým potenciálem. V České republice byla studována města

Brno a Ostrava, v Polsku Gdaňsk a Lodž.

Výzkum se soustředil zejména na oblasti vnitřních měst vyznačujících se oblastmi staré

zástavby, které sice mnohdy nepůsobily příliš atraktivně, ale nabízely flexibilní bytový
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fond s rozmanitými rezidenčními vlastnostmi (bydlení, práce, každodenní život).

Přestože tyto oblasti vypadaly ve srovnání s jinými částmi města (např. suburbánní

zóny, centrum) jako místa stagnace, výzkum ukázal, že se zde odehrávaly ne tak

viditelné, ale přesto významné změny. Zároveň se však mezi sebou lišily i jednotlivé

lokality v závislosti na kulturním a lokálním kontextu.

1.2 Cíl práce a otázky

Cílem této dizertační práce je přispět k porozumění každodenního života obyvatel

v Brně a Ostravě a pomoci vysvětlit vliv postsocialistické transformace na život a

sociální vztahy v těchto městech. Ve své práci proto hledám odpověď na tyto otázky:

Jaký je každodenní život, sociabilita a sociální vztahy obyvatel v transformujících se

městech?

 Jakou roli hraje vnitřní město v každodenním životě jeho obyvatel?

 Jaké jsou sociální vztahy obyvatel vnitřního města (se zaměřením na sousedské

vztahy a příbuzenské vztahy)?

 Změnily se sociální vztahy během transformačního období?

Výsledky mé práce naznačují, že sociabilita a sociální vztahy obyvatel

v transformujících se vnitřních městech vytváří nové zajímavé kombinace starých vzorů

a nově vzniklých prvků.

1.3 Struktura práce

Ve svém pátrání po změně sociability ve vnitřních městech v Brně a Ostravě nejprve

tato města stručně představím. Zdůvodním, proč byla vybrána jako místa výzkumu

v České republice v rámci projektu ConDENSE, co mají společného a v čem se liší.

Stručný historický nástin pomůže pochopit specifickou situaci v těchto dvou městech po

roce 1989 a poskytuje kontext pro otázku změn sociálních vztahů v těchto městech.

Třetí kapitola má za úkol poskytnout teoretický kontext a vysvětlit jevy, na které se

v této práci zaměřuji. Hledá odpověď na otázku, co to je každodennost, sociabilita a

sousedské vztahy, jak na ně dosud nahlížely sociální vědy a jak tyto pojmy chápu v této

práci.
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Čtvrtá kapitola je úvodem k empirické části práce a poskytuje vysvětlení výzkumného

postupu. Je zde definováno vnitřní město v Brně i Ostravě, kde výzkum probíhal.

Zaměřuje se na metodologii a jednotlivé metody používané během terénního šetření

(dotazníkové šetření a rozhovory s rezidenty vnitřního města) a poukazuje jak na jejich

výhody, tak i limity.

Pátá kapitola je tematicky zaměřena na každodennost během socialismu, zejména na

otázku bydlení, sousedských a příbuzenských vztahů. Cílem je poskytnout výchozí bod

pro srovnání s každodenností a sociabilitou v transformačním postsocialistickém

období. V této části vycházím ze studia sekundárních zdrojů. Cílem zde není podat


[…]


.................................................................……………………………………………………

15. Jaké faktory jsou podle Vás důležité pro výběr místa bydliště? ............................................

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

16. Je pro Vás důležité bydlet v blízkosti rodiny/příbuzných?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

Druhá část dotazníku je zaměřena na zjištění sociální sítě respondenta: zahrnuje otázky

týkající se rodinných, přátelských, příbuzenských a sousedských vztahů, solidární sítě a účasti

ve spolcích či organizacích.

17. Kdo bydlí v tomto/ve Vašem bytě kromě vás? ………...………………………….………..

……………………………………………………………………………………………….

18. Kolik osob celkem bydlí v tomto bytě? …………….
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19. Kolik tyto osoby tvoří ekonomických jednotek (domácností)? …………….

20. Jaký je příjem Vaší domácnosti? ……………………………......

21. Informace o členech domácnosti:

1 2 3 4 5

21.1
Vztah vůči
respondentovi

21.2 Pohlaví

21.3 Věk

21.4 Národnost

21.5 Státní občanství

21.6
Nejvyšší ukončené
vzdělání

21.7 Rodinný stav

21.8 Zaměstnání

21.9
Má v bytě trvalé
bydliště?

22. Kolik členů má Vaše (nukleární) rodina? …................

23. Kdo jsou tito členové Vaší rodiny? (postavení vůči respondentovi např. otec, syn atd.) ......

……………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………….
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24. Informace o členech rodiny (pouze v případě členů rodiny, kteří nežijí ve společné

domácnosti):

1 2 3 4 5

24.1
Člen rodiny

24.2 Kde bydlí?
a) ve stejném domě
b) ve stejné čtvrti
c) v jiné čtvrti ve

stejné obci
d) v jiné obci v ČR

(vzdálenost v km)
e) mimo ČR – který
stát?

24.3 Způsob a
častost kontaktu

24.4
Věk

24.5 Nejvyšší ukončené
vzdělání

24.6
Zaměstnání

25. Informace o ostatních příbuzných

1 2 3 4

25.1
Příbuzný

25.2 Kde bydlí?
e) ve stejném domě
f) ve stejné čtvrti
g) v jiné čtvrti ve stejné obci
h) v jiné obci v ČR

(vzdálenost v km)
e) mimo ČR – který stát?

25.3 Způsob a častost
kontaktu?
Osobní kontakt? Kde?
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26. Nejbližší přátelé

1 2 3 4 5

26.1 Kde bydlí Vaši přátelé?
a) ve stejném domě
b) ve stejné čtvrti
c) v jiné čtvrti ve stejné obci
d) v jiné obci v ČR (vzdálenost

v km)
e) e) mimo ČR – který stát?

26.2 Jak dlouho se s nimi znáte?
Z kterého období Vašeho
života jsou Vaši přátelé?

26.5 Způsob a častost kontaktu?
Osobní kontakt? Kde?

…………………………………………………………………………………………………...

....................................................................................................................................................

27. Co pro Vás znamená sousedství? ……………………………………………………...……

……………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………….

28. Znáte své sousedy? (Znáte jejich jména, věk, vzdělání, děti apod.?) ………………………

……………………………………………………………………………………………….

29. Jak byste popsal/a Vaše vztahy se sousedy? Jak často jste se sousedy v kontaktu? ………..

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………….

30. Jak často se na Vás obrací jiní lidé s tím, abyste jim pomohl/a řešit nějaký problém,

obtížnou životní situaci?

a. Nikdy
b. Zřídka
c. Občas
d. Docela často
e. Velmi často
Kdo? …………………………………………………………………………………….
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31. A když se Vy sám/sama dostanete do obtížné situace, znáte lidi, které můžete požádat o

pomoc?

a. Ne, neznám žádné
b. Velmi málo
c. Poměrně dost
d. Hodně
e. Velmi mnoho

32. Na koho byste se obrátil/a o radu v osobním problému? …………………………………...

……………………………………………………………………………………………….

33. Koho byste požádala o finanční pomoc, půjčku? …………………………………………..

……………………………………………………………………………………………….

34. Jste členem nějakého kroužku/klubu/občanského sdružení/společenské/církevní či

zájmové organizace?

a. Ano
b. Ne

35. Jaké/ho? …………………………………………………………………………………......

Poslední část zahrnuje údaje o respondentovi:

41. Věk ………………………

42. Pohlaví

a. Muž
b. Žena

43. Národnost …………………………………………..

44. Nejvyšší dosažené vzdělání

a. ZŠ
b. OU
c. SŠ (maturita)
d. VOŠ
e. VŠ

45. Zaměstnání ……………………………….............................................................................
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46. Rodinný stav

a. Svobodný/á
b. Ženatý/vdaná
c. Rozvedený/á
d. Vdovec/vdova

47. Máte děti?

a. Ano → Kolik? ………………………………………
b. Ne

48. Co je pro Vás podmínkou spokojeného života? ………...………………..…………………

……………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………….

49. Máte nějaké přání do budoucna? …………………………………………………………

50. Jak se podle Vašeho názoru změnily vztahy mezi lidmi v posledních 17 letech?

………….……..….…………………….................................................................................

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

51. Jak myslíte, že se změnila rodina v posledních 17 letech? Změnily se vztahy v rámci

rodiny či mezi příbuznými?

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

52. Změnily se vztahy mezi přáteli?.............................................................................................

……………………………………………………………………………………………….

53. Souhlasil/a byste s účastí na dalších rozhovorech?

a. Ano
b. Ne