Vyjádření školitele k průběhu doktorského studia

Jméno doktorandky: Mgr. Jana Mair

Mgr. Jana Mair zahájila prezenční doktorské studium dne 1. 9. 2006. Individuální studijní

plán plnila bez závad; státní doktorskou zkoušku složila dne 16. 6. 2009 a dne 29. 9. 2009

byla převedena do kombinované formy studia. V průběhu studia uskutečnila terénní výzkum

v Brně a v Ostravě, z něhož získala data pro svoji disertační práci. Svoji práci vytvořila

samostatně a pravidelně ji konzultovala, včetně závěrečné verze rukopisu doktorské práce.

Vedle terénního výzkumu a vytvoření doktorské disertace Mgr. Jana Mair svoji práci

prezentovala formou posteru ve dnech 14. – 16. 4. 2008 v Lipsku na konferenci European

cities and its spatial consequences v Helmholtz Centre for Environmental Research a formou

příspěvků na konferencích v Gdaňsku a v Brně.

V rámci svého studia měla Jana Mair přiměřenou publikační činnost. Je spoluautorkou dvou
kapitol publikace The Inner City of East Central Europe in the 21st Century. Farnham:
Ashgate 2011 a spoluautorkou textu: Steinführer, A; Pospíšilová, J.; Grohmannová, J.,
Ne/nápadné proměny vnitřního města v postsocialistickém období, in Město: proměnlivá
ne/samozřejmost. Červený Kostelec, Brno: Pavel Mervart, Masarykova univerzita, 2009: s.
129-152.

V průběhu doktorského studia se též podílela na výzkumu azylantů v Etnologickém ústavu
AVČR, v.v.i., a je spoluautorkou závěrečné studie.

Kromě kapitol v knize a dalších uvedených textů Mgr. Jana Mair publikovala dvě zprávy
z konferencí a jeden popularizační článek.

Mgr. Jana Mair řádně uzavřela studium a předložila k obhajobě teze a závěrečnou práci. Jako
školitel konstatuji splnění podmínek požadovaných k obhajobě práce.

V Praze 24. března 2014

doc. PhDr. Zdeněk Uherek, CSc.

školitel